PORTARIA Nº 123, DE 22 DE JULHO DE 2025

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA MULHER DO DISTRITO FEDERAL, no uso das

atribuições que lhe confere o inciso III, parágrafo único, do art. 105, da Lei Orgânica do

Distrito Federal, e considerando o disposto no artigo 2º, inciso VI, da Lei nº 13.019/2014,

bem como o disposto no inciso V, do art. 29, do Decreto nº 37.843/2016, resolve:

Art. 1° Instituir Comissão de Gestão de Parceria com o objetivo de acompanhar e fiscalizar

a execução do Termo de Fomento celebrado entre o Distrito Federal, por meio da Secretaria

de Estado da Mulher do Distrito Federal, e o INSTITUTO SOCIAL TRANSFORMANDO

VIDAS - ITV, visando o apoio à realização do Projeto “MULHERES REDESENHADAS”,

conforme processo SEI 04011-00003675/2025-90.

Art. 2º Ficam designados para compor a Comissão de Gestão da Parceria os servidores

CAROLINA GONTIJO RIBEIRO - matrícula 0283.232-1, que atuará como Presidente, e

ADRIANA DE CASTRO GALVÃO - matrícula 0274.321-3, que atuará como membro,

competindo-lhes acompanhar a parceria conforme atribuições previstas no artigo 52 do

Decreto nº 37.843, de 13 de dezembro de 2016, e nos termos do artigo 61 da Lei Nacional

nº 13.019, de 31 de julho de 2014, fazendo juntar no relatório de monitoramento e

acompanhamento da parceria fotografias e/ou vídeos, bem como toda a documentação

necessária para comprovação da execução, nos termos da legislação vigente.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GISELLE FERREIRA

DESPACHO DA SECRETÁRIA

Em 17 de julho de 2025

PROCESSOS SEI nº 04011-00004753/2025-73. INTERESSADA: SECRETARIA DE

ESTADO DA MULHER DO DISTRITO FEDERAL. ASSUNTO: DISPENSA DE

PONTO.

AUTORIZO, nos termos previstos no Decreto nº 29.290, de 22 de julho de 2008, o

afastamento da servidora da Secretaria de Estado da Mulher do Distrito Federal, PALOMA

VASCONCELLOS MARTINEZ, matrícula 286.402-9, a fim de participar do Evento

internacional - 4º Desafio ERASMUS+ IGUALITÁRIO ODS (EGALITARIAN-IV-

2025ENS / SDG-XI-2025ENS), no período de 23/08/2025 até 31/08/2025, na Universidade

de Saxion, Enschede - Holanda, com ônus limitado a remuneração do cargo em comissão

para o Distrito Federal, conforme consta dos autos do processo em epígrafe.

GISELLE FERREIRA

DESPACHO DA SECRETÁRIA

Em 23 de julho de 2025

PROCESSOS SEI nº 04011-00004667/2025-61. INTERESSADA: SECRETARIA DE

ESTADO DA MULHER DO DISTRITO FEDERAL. ASSUNTO: AUTORIZAÇÃO

PARA AFASTAMENTO.

AUTORIZO, nos termos previstos no Decreto nº 29.290, de 22 de julho de 2008, o

afastamento da Coordenadora de Promoção da Mulher, da Subsecretaria de Promoção das

Mulheres, da Secretaria de Estado da Mulher do Distrito Federal, SILVIA RITA

OLIVEIRA DE SOUZA, matrícula 282.686-0, a fim de participar do Programa de

Cooperação Internacional Sul-Sul de Mercocidades, no período de 11 a 15 de agosto de

2025, na Cidade de Bogotá - Colômbia, com ônus parcial para o Distrito Federal, conforme

consta dos autos do processo em epígrafe.

GISELLE FERREIRA

SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA,
ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL

PORTARIA Nº 271, DE 22 DE JULHO DE 2025

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E

DESENVOLVIMENTO RURAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições

regimentais e tendo em vista o disposto no art. 44 e 45 da Lei complementar nº 840, de 23

de dezembro de 2011, com o Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, resolve:

DESIGNAR MARCO ANTÔNIO DE AZEVEDO MARTINS, matrícula 16612558,

Analista de Desenvolvimento e Fiscalização Agropecuária, para substituir PABLO

ANÍBAL PEREIRA MARSIAJ, matrícula 1862235, Gerente da Gerência de Saúde Animal,

símbolo CPC-08, no dia 21/07/2025, por motivo de afastamento legal do titular do cargo.

Processo:. 00070-00000214/2024-19

RAFAEL BORGES BUENO

PORTARIA Nº 272, DE 23 DE JULHO DE 2025

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E

DESENVOLVIMENTO RURAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições

regimentais e tendo em vista o disposto no art. 44 e 45 da Lei complementar nº 840, de 23

de dezembro de 2011, com o Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, resolve:

DESIGNAR FERNANDO ALMEIDA COSTA, matrícula 17152607, Diretor da Diretoria de

Cadeias Produtivas e Projetos Agropecuários, para substituir ANTÔNIO QUEIROZ

BARRETO, matrícula 17141036, Subsecretário da Subsecretaria de Políticas Econômicas

Agropecuárias, símbolo CPE-02, no período de 28/07/2025 a 31/07/2025, por motivo de

afastamento legal do titular do cargo. Processo: 00070-00002308/2023-33.

RAFAEL BORGES BUENO

PORTARIA Nº 273, DE 23 DE JULHO DE 2025.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E

DESENVOLVIMENTO RURAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições

regimentais e tendo em vista o disposto no art. 44 e 45 da Lei complementar nº 840, de

23 de dezembro de 2011, com o Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, resolve:

DESIGNAR ANDERSON GUIMARÃES OLIVEIRA, matrícula 1719900X, Analista de

Desenvolvimento e Fiscalização Agropecuária, para substituir DANIEL NUNES DA

NATIVIDADE, matrícula 1861697, Chefe do Núcleo de Sanidade de Suínos, Aves e

Programas Sanitários em Geral, símbolo CPC-06, no período de 11/08/2025 a

09/09/2025, por motivo de afastamento legal do titular do cargo. Processo: 00070-

00007747/2024-13.

RAFAEL BORGES BUENO

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

ORDEM DE SERVIÇO Nº 293, DE 22 DE JULHO DE 2025

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DA

AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL DO

DISTRITO FEDERAL, no uso da competência conferida pelo art. 5º, inciso I, alínea “c”

da Portaria n° 48, de 16 de junho de 2016, resolve:

CONCEDER o Adicional de Qualificação – AQ, instituído pelo art. 2º, Inciso II, do

Decreto Nº 31.452 de 22 de março de 2010, a ANDERSON ASSIS DE MELO, matrícula

16579968, cargo de Técnico de Planejamento Urbano e Infraestrutura, (4%), a considerar

de 03/07/2025, processo SEI 00070-00003667/2021-46.

MARCELO JESUS KATO ÀVILA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 298, DE 23 DE JULHO DE 2025

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE

ESTADO DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO

RURAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso da competência conferida pelo artigo 5º

inciso IV, da Portaria nº 48, de 16 de junho de 2016, resolve:

Art. 1º Designar o servidor GUSTAVO TORRES ALMEIDA, matrícula nº 1.723.494-8,

como gestor e fiscal, da Nota de Empenho 2025NE00524/SEAGRI-DF (176532540),

emitida em 19/07/2025, em favor da empresa CONTAGOV LTDA, no valor de R$

7.780,00 (sete mil setecentos e oitenta reais) ,cujo objeto é a Inscrição de 04 servidores

no Curso Gestão Orçamentária para Servidores Públicos, a ser realizado em Brasília-DF,

entre os dias 21 a 23 de julho de 2025, conforme Autorização de Inexigibilidade, Id. nº

176539169, constante do processo 00070-00002260/2025-25.

Art. 2º Os servidores relacionados no artigo anterior deverão observar o disposto no art.

117 da Lei nº 14.133/2021, de 1º de abril de 2021, c/c o inciso II e parágrafo 5º, do art.

41, do Decreto nº 32.598, de 15 de dezembro de 2010, e nos arts. 10 a 15, 21 a 27 e no

inciso I, do artigo 166, do Decreto nº 44.330, de 16 de março de 2023, e alterações

posteriores.

Art. 3º A Gerência de Contratos e Convênios/Diretoria de Contratos e Convênios, desta

Secretaria, deverá apoiar os servidores ora designados, disponibilizando a documentação

e a legislação necessárias ao desempenho das suas funções na gestão e fiscalização

contratual.

Art. 4º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELO JESUS KATO ÀVILA

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA

INSTRUÇÃO Nº 65, DE 23 DE JULHO DE 2025

O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO

DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 10,

incisos IV e XXII, do Regimento Interno, resolve:

DESIGNAR MARIA DO CARMO CAMPOS RODRIGUES, matrícula nº 1.694.095-4,

Gerente, da Gerência de Materiais e Serviços, da Diretoria de Gestão da Administração,

Símbolo CPC-08, para substituir MARCILENE BONFIM LEITÃO SANTANA,

matrícula 1.692.085-6, Diretora, da Diretoria de Gestão da Administração, da

Superintendência da Unidade de Administração, desta Fundação de Apoio à Pesquisa do

Distrito Federal, Símbolo CNE-07, no período de 24/07/2025 a 08/08/2025, por motivo

de férias da titular.

LEONARDO SOCHA RONDEAU REISMAN

PÁGINA 45 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 137, QUINTA-FEIRA, 24 DE JULHO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br